
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PAZIENTI E 
MATERIALI SANITARI VARI E NON ALL’INTERNO DELLE STRUTTURE 
OSPEDALIERE DELLE AZIENDE AFFERENTI ALL’AIC N° 3 PER UN 
PERIODO DI MESI 60 OLTRE MESI 24 DI EVENTUALE OPZIONE DI 
RINNOVO E MESI 12 DI OPZIONE DI PROROGA – PRESA D’ATTO 
AGGIUDICAZIONE A.O.U. MAGGIORE DELLA CARITA’ DI NOVARA – 
CIG DERIVATO N.  A066E8C6D3.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. 
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che
-  con deliberazione n. 229 del 30/03/2023, l’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara ha 

avviato la gara europea a procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di trasporto pazienti e materiali sanitari 
vari e non all’interno delle Strutture Ospedaliere delle Aziende afferenti all’Area 
Interaziendale di Coordinamento n° 3 da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, suddivisa in 5 lotti territoriali 
per A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara, A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC e A.S.L. 
VCO per un periodo di mesi 60, oltre a mesi 24 di opzione di rinnovo e mesi 12 di 
proroga, ed ha approvato contestualmente il bando di gara, l’estratto del bando di gara 
nonché il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, il Disciplinare di gara ed i 
rispettivi allegati;

- così come indicato all’art. 3 del Disciplinare di gara, il servizio è costituito da 5 lotti non 
frazionabili ad aggiudicazione separata e le prestazioni necessarie all’A.S.L. VCO sono 
previste nell’ambito del lotto 3, suddiviso nei due seguenti sub lotti:

sub lotto A Servizio di trasporto pazienti – A.S.L. VCO
sub lotto B Servizio di trasporto materiali sanitari e non – A.S.L. VCO;

- con successiva deliberazione n. 777 del 30 settembre 2024, l’A.O.U. “Maggiore della 
Carità” di Novara ha proceduto alla aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 
5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e, quindi assegnando il suddetto lotto 3 a favore 
dell’operatore economico risultato 1° classificato

MARKAS S.R.L. – Bolzano – c.f. 01174800217
per un periodo di mesi 60, con possibilità di esercitare le seguenti opzioni, per gli 
importi, IVA e oneri da interferenza esclusi,

opzione di rinnovo per mesi 24;
opzione di proroga per mesi 12, ex art. 106 comma 11 del Codice;
opzione di incremento contrattuale pari a + 30%, ex art. 106 comma 1 lettera e) 
del Codice;

Dato atto che
-  l’offerta relativa ai servizi previsti per la A.S.L. VCO – Lotto 3, presentata dall’operatore 

economico MARKAS S.R.L. è contenuta nel prospetto identificato quale AL01, che si 
allega al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale e risulta 
essere la seguente:

- l’importo complessivo presunto del servizio in questione, per il periodo certo di 60 mesi, 
ammonta ad € 4.448.001,60 IVA esclusa (per € 978.560,35) pari a un totale 
complessivo di € 5.426.561,95 IVA 22% compresa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- l’importo relativo all’opzione di eventuale rinnovo per mesi 12, prevista dal Capitolato di 
Gara, ammonta ad € 1.779.200,64 IVA esclusa (per € 391.424,14) pari ad € 
2.170.624,78 IVA 22% compresa;

-  l’importo relativo dell’eventuale proroga tecnica per mesi 12, ammonta ad € 889.600,32 
IVA esclusa (per € 195.712,07) pari ad € 1.085.312,39 IVA 22% compresa;

-  l’importo relativo all’art. 106 comma 12, del 30% ammonta ad € 1.334.400,48 IVA 
esclusa (per € 293.568,11) pari ad € 1.627.968,59 IVA 22% compresa;

- in conformità a quanto previsto dall’articolo 113 del D.Lgs. 50/16, nonché, dal 
regolamento aziendale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi delle funzioni 
tecniche approvato con Deliberazione n. 298 del 20/04/2020, dal presente atto 
discende un onere complessivo di € 6.055,50 che verrà imputato e ridistribuito con 
successivo provvedimento;

Considerato che, al fine di garantire la regolare prosecuzione delle attività sanitarie e, 
nello specifico, il servizio di trasporto pazienti e materiali sanitari vari e non all’interno delle 
Strutture Ospedaliere, occorre procedere alla presa d’atto delle risultanze della gara 
condotta dall’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

 DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla presa d’atto della 
aggiudicazione del Servizio di trasporto pazienti e materiali sanitari vari e non 
all’interno delle Strutture Ospedaliere delle Aziende afferenti all’Area Interaziendale di 
Coordinamento n° 3, suddivisa in 5 lotti territoriali, disposta dalla A.O.U. Maggiore 
della Carità di Novara, in qualità di Stazione appaltante per l’A.I.C. n. 3, con 
deliberazione n. 777 del 30 settembre 2024 a favore dell’operatore economico MARKAS 
S.R.L. con sede legale in Bolzano, c.f. 01174800217;

2. di dare atto che il servizio di cui trattasi avrà una durata contrattuale di mesi 60, oltre 
a mesi 24 di opzione di rinnovo e mesi 12 di opzione di proroga tecnica, con 
decorrenza dal 13 gennaio 2025 e termine al 12 gennaio 2030, per un importo 
presunto di € 4.448.001,60 IVA esclusa (per €. 978.560,35) pari ad € 5.426.561,95 
IVA 22% compresa;

   
3. di disporre l’accantonamento, ai sensi del Regolamento aziendale per la ripartizione 

del fondo di incentivazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/23, di una somma 
complessiva pari ad € 6.055,50, che sarà imputato e ridistribuito con successivo 
provvedimento;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

4. di individuare, quale Responsabile Unico di Progetto della presente procedura, il dr. 
Andrea Chiodi, Direttore S.O.C. Logistica e  Servizi Informatici;

5. di individuare, stante la complessità che connatura l’esecuzione del presente appalto, 
quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione, il sig. Paolo 
Ruga – afferente alla  S.O.C. Logistica e servizi informatici, cui saranno assegnati i 
compiti legati alla corretta esecuzione dell’appalto compresi gli oneri di interoperabilità 
e gli adempimenti contabili;

6. di individuare, stante la complessità che connatura l’esecuzione del presente appalto, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per la gestione del rapporto 
contrattuale, compresi gli adempimenti di controllo, discendenti dal presente 
provvedimento, la dott.ssa Elena Falcone Posizione Organizzativa S.O.C. DIPSA;

7. di dare atto, inoltre, che l’affidamento de quo è da intendersi e da eseguirsi 
conformemente ai contenuti del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale e suoi 
allegati;

8. di stabilire che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno da 
intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti.  
Parimenti per eventuali modifiche societarie delle ditte individuate quali aggiudicatarie;

9. di stabilire che l'onere derivante dal presente provvedimento, per un importo presunto 
di € 5.426.561,95 IVA 22% compresa, trova imputazione come segue:
Conto Economico Anno 2025 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 18  €   1.040.091,04
Conto Economico Anno 2026 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 18  €   1.085.312,39
Conto Economico Anno 2027 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 18  €   1.085.312,39
Conto Economico Anno 2028 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 18  €   1.085.312,39
Conto Economico Anno 2029 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 18  €   1.085.312,39
Conto Economico Anno 2030 
Conto 3 10 04 51 Autorizzazione n. 5  sub n. 18  €        45.221,35;

10. di dare atto che i controlli sulla società aggiudicataria, previsti per legge, sono stati 
espletati dall’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara in qualità di Stazione Appaltante 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

così come meglio specificato nel provvedimento di aggiudicazione richiamato in 
premessa;

11. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG derivato è il seguente: A066E8C6D3;

12. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14 L.R. 10/1995;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO




		2025-02-11T12:18:32+0000
	Andrea Chiodi




